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Abstract
This work investigates the effect of the COVID-19 pandemic on the S&P 500
stock index and its eleven sectors. Employing the ARMA and the T-GARCH
model on a time series of daily returns from 2018 until March 2021, we examine
the impact on volatility, returns, and day-of-the-week effect during the stock
market crash caused by the pandemic and the period after. Our main findings
imply that in the case of returns, the Monday effect was more negative than
the Friday effect during the market crash and vice versa in the rising market
after the crash. Concluding that the calendar time hypothesis holds for the
observed periods. In terms of volatility, it drastically increased across the US
stock market during and even after the crash. The increase was especially
noticeable for the IT and Energy sectors. We also found the U-shaped daily
volume pattern changed significantly with proportionately less volume of trades
happening in the first half-hour of trading and more throughout the whole day.
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Abstrakt
Tato práce zkoumá vliv pandemie COVID-19 na americký akciový index S&P
500 a jeho jedenáct sektorů. Pomocí modelů ARMA a T-GARCH na časové
řadě denních výnosů od roku 2018 do března 2021 zkoumáme dopad na volatil-
itu, výnosy a efekt dne v týdnu během krachu akciového trhu způsobeného pan-
demií a období po něm. Naše hlavní zjištění naznačují, že v případě výnosů
byl pondělní efekt během propadu trhu víc negativní než páteční efekt a na
rostoucím trhu po pádu naopak. Docházíme tedy k závěru, že pro sledovaná
období platí hypotéza kalendářního času. Pokud jde o volatilitu, ta dramaticky
vzrostla na celém americkém akciovém trhu jak během propadu, tak i po něm.
Nárust zaznamenala zejména odvětví informačních technologií a energetiky.
Zjistili jsme také, že se významně změnil denní objemový vzor obchodování
ve tvaru písmene "U" s úměrně nižším objemem obchodů v první půlhodině
obchodování a vyšším během zbytku dne.
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Chapter 1

Introduction

On March 16, 2020, the New York Stock Exchange (NYSE) shut down all trading
for 15 minutes for the third time within eight days. The trading halt is done
automatically whenever the S&P 500 index loses 7% compared to the previous
day’s closing price. The last time the circuit breaker was triggered before
the pandemic crash was during the financial crisis in 2008. While the novel
coronavirus was first discovered in Wuhan, China, at the end of 2019, and
the first confirmed case in the USA was on January 21, 2020, there was no
considerable attention regarding the situation visible on the US stock market
as it still peaked on February 19, 2020. However, once the prices started
to fall, the market quickly turned into a bear market1. The uncertainty of
the evolving pandemic situation caused stock markets all around the world to
crash, the S&P 500 specifically plummeted more than 34% by March 23, 2020,
to 2,237 index points, price levels last seen at the end of 2016. On March 23,
2020, FED2 announced extensive measures to support the American economy
with unlimited quantitative easing (QE). In matter of weeks, FED’s balance
sheet increased from around 4 trillion USD before the pandemic to more than
7 trillion USD by June 2020. The announcement of unlimited QE proved to be
the turning point at which the US stock market started regaining its losses and
turned into a bull market once again. The S&P 500 rebounded to a new all-
time high on August 18, 2020, closing at 3,389 points. As of the thesis’ writing,
on April 16, 2021, the index closed at 4,185 points, up 86% from the lowest
point over a year ago. And while it is obvious the pandemic was the cause of
the stock market crash in 2020, the negative effect was relatively short-lived as

1Bear market describes the state of the market in which prices are declining and is often
more volatile as opposed to bull market in which the prices are rising and volatility declines.

2Short for Federal Reserve is the central banking system in the USA.
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the pandemic still affects millions of people worldwide and has killed over half a
million people in the USA alone. On the other hand, this opens opportunities
for analysis of both periods, firstly the market crash between February and
March of 2020, and secondly the period of high growth after that.

The objective of this thesis is to look for inefficiencies on the US stock mar-
ket that may have arisen during the pandemic, thus observe some predictable
patterns on the market. We will analyse the day-of-the-week effect, namely
the Monday and Friday effect using conditional heteroscedastic models as the
uncertainty of the evolving pandemic situation may have largely impacted in-
vestor’s behaviour around weekends. We use data from S&P 500 index and also
data for eleven sectors of the S&P 500 to measure the impact across sectors
of the economy. As we mentioned, the pandemic caused the stock market to
turn into a bear market only for about two months, which a strong bull market
has followed ever since then. The effects in these two states of the market can
differ significantly, which is why we will analyse the effects for the bear and bull
market separately and get seperate results for the different time periods using
dummy variables. We will also explore the intraday volume pattern, observ-
ing how the trading activity splits out during the day and how the pandemic
affected it.

The thesis is further divided into the following chapters. Chapter 2 reviews
the available literature relevant for our study and includes our hypotheses.
Chapter 3 provides information about the data used and the outlined time
periods for the purpose of this analysis. Chapter 4 describes the methodology
used both for the conditional heteroscedastic models and the intraday volume
analysis. Chapter 5 provides the empirical results of the analysis. And finally,
Chapter 6 summarises our findings.

Chapter 2

Literature review and hypotheses

The amount of available literature on stock markets and the US stock market is
explicitly vast, but it by no means implies that there is no room for new mean-
ingful studies. Stock markets, in general, are very dynamic as they reflect many
different variables on top of the traded companies’ actual valuation, whether
those variables are new trends among the traded companies, change in mon-
etary policies, macroeconomic factors, current political situation, or perhaps
most recently the COVID-19 pandemic.

This section will point out the relevant studies that have been done both
historically and recently regarding market anomalies such as the day of the week
effect or intraday volume patterns. We also cover recent literature related to
COVID-19 effects on the stock market.

2.1 Market anomalies
The day of the week effect was initially studied by Osborne (1962), who studied
various patterns on the US stock market. His results showed that the market
tends to decrease on Mondays more likely than on other days. Many further
studies in the 20th century were done studying the phenomenon of the day
of the week effect (Cross 1973; French 1980; Gibbons & Hess 1981; Jaffe &
Westerfield 1985; Jaffe et al. 1989; Lakonishok & Maberly 1990). The studies’
main conclusions include low average returns on Mondays, while Fridays tend
to show higher returns than other days of the week.

Cross (1973) focused mainly on the Monday and Friday effect and concluded
that the average returns on Mondays are significantly lower than on other days
while also being heavily correlated to previous Friday returns. The correlation
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was also shown by Jaffe et al. (1989) whose results showed that the Monday
effect virtually disappears when the market has previously risen.

French (1980) developed two hypotheses for the Monday effect. Firstly,
under the calendar time hypothesis, the average returns on Mondays should
be three times higher than on other days as there are two non-trading days
between Friday and Monday. And secondly, under the trading time hypothesis,
the average returns on Mondays should be the same as for other days as returns
are being generated only during trading time. His results showed that from 1953
to 1977, average Monday returns were significantly negative, while returns for
other days of the week were positive. Thus both the trading and calendar time
trading hypotheses were rejected. Kiymaz & Berument (2003) used data from
S&P 500 between years 1972 and 1997, to measure the day of the week effect
both in terms of return and volatility. Their findings show the lowest returns
on Mondays and the highest returns on Wednesdays, which are also the most
volatile based on their results.

Many studies are trying to find the possible explanations for the abnormally
low Monday returns. Jain & Joh (1988) found that the volume of S&P 500
stocks traded on Monday is the lowest across all days and roughly 10% lower
than the average of other trading days, with Wednesday volume being the high-
est. Lakonishok & Maberly (1990) analysed the trading patterns of individual
and institutional investors, and their results showed that individual investors
tend to increase their activity on Mondays, concluding that the Monday effect
might be due to the patterns in trading of individual investors.

While most of the famous studies covering the day of the week effect come
from the previous century, there are still plentiful recent studies covering the
topic. Zhang et al. (2017) employed the GARCH model on rolling samples of
500, 1000, 1500 days to show the significance of the day of the week effect on
multiple stock markets. For S&P 500 index, they found that recently mainly
Monday, Tuesday and Friday effect were statistically significant, especially ever
since the end of the financial crisis of 2008-09, after which the US stock market
has been in a very optimistic state also known as a bull market. Ülkü &
Rogers (2018) employed GJR-GARCH on data from Asian stock markets split
by investor identification. Their finding showed that institutions’ refraining
from trading on Mondays emerges as a partial explanation of the Monday
effect. It further supports earlier results of Lakonishok & Maberly discussed in
the previous paragraph.

Another anomaly relevant for our analysis is the intraday volume trading
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pattern. Earlier studies show that the average trading volume across daily
trading hours differs significantly on the US stock market. The highest activity
occurs during the first trading hour and declines slowly until rising again at the
end of the day, thus following the classical U-shape (Jain & Joh 1988; Admati
& Pfleiderer 1988). Gao et al. (2018) looked for intraday momentum on the US

[…]

and daily proportions on the right. In both cases, the numbers are calculated
as means for the given time period. The events triggered by the COVID-
19 pandemic certainly attracted a lot of investors’ attention, which caused the
volume of trades to increase dramatically and stay high even after the situation
on the US stock market calmed down a bit after the crash.

In this part of the analysis, we are interested in the changes to daily volume
proportions patterns in 30-minute intervals. These changes are apparent from
the right plot of Figure 5.5. However, we provide further analysis to test which
intervals’ differences are significant by employing the ANOVA method.

The change of daily pattern might be valuable information for models which
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Figure 5.5: Volume traded of the USA500 index

implement volume values to forecast returns. It allows such models to change
accordingly in times of unexpected events affecting the stock market.

5.4.1 ANOVA results

Table 5.6 shows the mean values for daily volume proportions calculated based
on Equation 4.9. The values are grouped by days of the week and by time
period. Values below the double-line titled "Average" are only grouped by time
period. The ANOVA is employed on all groups in all 30-minute intervals.

We are interested if there is any difference between the means of the three
time periods (as outlined in Section 3.2), so the null hypothesis we are trying to
reject is H0 : µbefore = µduring = µafter. It is important to note that we cannot
conclude that one period differs significantly from another one by rejecting the
null hypothesis. Instead, we conclude that the three periods together differ
significantly.

Looking at the results for an average day, we can see the proportions
changed significantly at all 30-minute intervals, except between 11 am-12 pm,
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with at least a 0.05 level of significance. The most notable change is seen in
the first half hour of trading between 9:30-10 am, where we observe up to 20%
of daily volume being fulfilled on Mondays and 17% on an average day in the
period before the pandemic, dropping to 13% and 14% respectively in the pe-
riod during the pandemic crash. The volume in the first half hour remained
lower in the period after the crash as well with 14%, on the other hand, this
period has the highest volume of trades being fulfilled in the last 30 minutes of
trading at 10% of the total daily volume.

Overall, we see the patterns changed significantly, mainly for a trading day’s
early and late hours. The most significant changes are on Mondays, which is
understandable for the early hours as the market responds to news happening
during weekends. However, interestingly the changes are also very significant
throughout the whole day. On the other hand, we see only one significant
change on Wednesday.

From the results, we can confidently conclude that the daily volume U-
shaped curve flattened during the pandemic, as the stock market’s attention
was spread out more evenly. It would be interesting to obtain volume data
for specific types of investors to see better what causes this change in pattern.
It might very well be caused by individual investors, who perhaps do not pay
much attention to their trades’ timings. Whereas institutional investors often
realise the trades in the first and last minutes of trading.
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Chapter 6

Conclusion

This work brings interesting results of pattern changes on the US stock market
as a response to the COVID-19 pandemic, which has caused the market to crash
heavily in March 2020. While the pandemic has been evolving every second, the
US stock market is open for trading only during certain hours a day and is closed
on weekends. This discrepancy of no trading during weekends, while there is a
ton of new information being released, is the primary motivation why we focus
mainly on the Monday and Friday effect. We employ the T-GARCH(1,1) model
on a return series of the S&P 500 index and its eleven sectors. Our dataset runs
from the beginning of 2018 until March 15, 2021, and by using dummy variables,
we divide the timeline into three periods. The main period during the pandemic
crash runs from February 3, 2020, just after the Trump administration declared
a national public health emergency, to March 20, 2020, as the last observation
before the FED announced unlimited quantitative easing.

Our results show significantly higher values of volatility during the crash
across all sectors. Interestingly, some sectors show very little increase in volatil-
ity for the period after the crash, while heavily affected sectors by the pandemic
like the Information technology, Financials, Consumer discretionary, Energy
and Communication services, which have seen some major disruptions caused
by the pandemic1, show lasting impact in volatility levels. It is an excellent
representation of how the pandemic affected various types of businesses in a
long-term perspective and provides a great insight for investors, who can use
this knowledge to better calculate the risks associated with businesses operating
in the affected areas of the economy. Unfortunately, the results regarding Mon-

1IT - shortage of semiconductors, FIN - more unsecured loans to affected businesses, CD
- heavy restrictions on hotels and restaurants, ENRG - oil prices falling below zero at one
point, CMS - people spending more time online
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day and Friday effects are mostly insignificant. However, we can still observe
a pattern that the Monday returns during the crash were lower than Friday
ones. On the other hand, the results are reversed for the bull market after
the crash, where the estimates for Monday returns are generally higher than
for Friday returns. This finding supports the calendar time hypothesis (French
1980), where the Monday returns include the returns of the two non-trading
days and thus are higher than for other days of the week.

The thesis also analyses the investors’ behaviour in terms of intraday volume
trading patterns. Using 30-minute data, we observed the proportions of daily
trading happening in half-hour intervals of a trading day. Using statistical
analysis, we can confidently conclude that the trading pattern has changed
across the observed three periods. The results show that before the pandemic
crash, almost one-fifth of all daily trades happened in the first half-hour of
trading between 9:30-10:00 AM. However, in the periods during and after the
crash, the proportions evened out by a considerable margin. The standard U-
shape pattern for daily trading has flattened during the pandemic crash as more
of the volume took place throughout the whole day, but the biggest proportion
of trades still happened in the first half-hour of trading for all periods.

Finally, we would like to point out topics for further research based on our
analysis. As the results of the day-of-the-week effect are not significant enough
to make firm conclusions, it would be interesting to see if that would change
with more observations for the crash period. Unfortunately, the market quickly
started recovering, and there is no way to obtain more daily observations.
Nevertheless, working with high-frequency data might bring some more precise
results for the Monday and Friday effects. For next research, it might also be
interesting to look deeper into the intraday volume analysis as having data on
the investor’s type might tell us more about the causes of the pattern changes.
Knowing whether institutional investors or small investors drove the change
might help us better understand the effects of the COVID-19 pandemic on the
US stock market.
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Appendix A
