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Short summary

The thesis studies the dynamics of stock market returns before, during, and „after“ the COVID-19
pandemic. It delivers a nice study via the combination of ARMA and GARCH-familty models, focusing
on weekly effects. The thesis overall is well conducted, with no evident issues, and can be easily
defended.

Contribution

The contribution can be seen from two sides. First, the positive one, is that it delivers a timely study on
the very current situation on the market. Second, not necessarily negative but certainly a bit limiting, is
the fact that separation between pre-crisis, crisis, and post-crisis can be a bit fuzzy, and of course the
separation of the subsets can play an important role in the final results. We have discussed this quite a
bit during the thesis writing, trying to connect the separation points to some important events. Probably
the most tricky part is the fact that the US government reacted by an unprecented quantitative easing,
inflating the monetary supply above standardly thinkable levels. This of course makes the discussion
of the crisis-effect quite challenging as the crisis itself did not have much time to really affect the
market at least in the medium term. Anyway, I believe the thesis brings interesting and contributive
results to the current literature.

Methods

A combination of ARMA-(T-)GARCH is used to study the changes in dynamical properties of stock
returns. These can be seen as rather stable but for a bachelor’s thesis, they are above the standard
curriculum. The analysis is performed carefully and I found no limiting issues with the reported results.

Literature

As the topic connects a very current topic (COVID-19) with a rather historical one (day-of-the-week
effect), a reasonable range of references needs to be covered. The author has been successful in this
endeavor.

Manuscript form

The text is nicely organized and it reads well. LaTeX form is very fitting with various formulas and even
though the charts come from different softwares, they are prepared well so that it does not disturb the
reader.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The results of the Urkund analysis show no issues with 1% score (average of 11% for all documents).
In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES FSV UK and I recommend it
for defence and suggest grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 28
Methods (max. 30 points) 28
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 96
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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